



2026年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2026年1月30日

東

上場会社名 川岸工業株式会社

上場取引所

コード番号 5921

URL <http://www.kawagishi.co.jp>

代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 清時康夫

問合せ先責任者（役職名） 取締役経営企画室長（氏名） 藪田浩志（TEL）04-7143-1331

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年9月期第1四半期の業績（2025年10月1日～2025年12月31日）

（1）経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年9月期第1四半期	5,786	△2.8	△65	—	13	△97.7	8	△98.0
2025年9月期第1四半期	5,952	△16.6	524	△13.3	604	△12.7	424	△22.7

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年9月期第1四半期	3.09	—
2025年9月期第1四半期	146.91	—

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2026年9月期第1四半期	33,967	28,752	84.6
2025年9月期	34,992	28,956	82.8

（参考）自己資本 2026年9月期第1四半期 28,752百万円 2025年9月期 28,956百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年9月期	—	0.00	—	160.00	160.00
2026年9月期	—				
2026年9月期（予想）		0.00	—	140.00	140.00

（注）1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 2026年9月期期末配当金（予想）の内訳（普通配当 90円00銭、記念配当 50円00銭）

3. 2026年9月期の業績予想（2025年10月1日～2026年9月30日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
第2四半期（累計）	11,000	△6.5	500	△47.8	600	△44.9	420	△41.8	153.08
通期	22,000	△9.2	1,000	△46.6	1,150	△46.4	800	△44.7	291.59

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年9月期1Q	3,000,000株	2025年9月期	3,000,000株
② 期末自己株式数	2026年9月期1Q	256,462株	2025年9月期	256,362株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年9月期1Q	2,743,604株	2025年9月期1Q	2,889,293株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6
3. 補足情報	7
受注及び売上の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における我が国経済は、緩やかな回復基調が続いているものの、資源価格や原材料価格の高騰、円安による物価の上昇、世界情勢の緊迫化など、不透明な状況が続いています。

実質賃金の低下継続による個人消費の冷え込みが懸念されること、加えて、日中関係の悪化によりインバウンド需要が冷え込むことで、国内経済が減速・悪化する懸念は大きくなっています。

当業界においては、首都圏を中心とした大型案件の需要は底堅いものの、資材価格の高止まりや物流コストの上昇、深刻な人手不足および人件費の高騰により、予算不足を背景とした発注控えや計画の停止、工期の見直し、着工の遅れなどの影響が大型案件にも及んでいます。

業界全体の鉄骨需要は、建設コストの上昇・高止まりに収まる気配がないことから、3年連続で400万トンを下回るペースで推移しており、国内景気の先行き不透明感と合わせて、当面回復時期を見通すことは難しく、需要の低迷が長期化することが懸念されます。

このため、当社を取り巻く環境は、「受注の確保」と「適正な受注価格」の両面において、依然として厳しい状況が続いています。

このような環境のなか、当社は「受注の確保」が最優先課題であると鋭意努力しましたが、プレキャストコンクリートの受注の減少による影響により、前年同四半期比5.3%減の5,647百万円となりました。

売上高は、予算不足による計画の先送りや工程の遅れ等により、工場加工の稼働率が低下した影響を受けて前年同四半期比2.8%減の5,786百万円となりました。

損益面は、売上高の減少及び完工案件の減少、特に大型工事の追加変更等の獲得に至っていないことから、営業損失は65百万円（前年同四半期は524百万円の営業利益）、経常利益は13百万円（前年同四半期比97.7%減）、四半期純利益は、8百万円（前年同四半期比98.0%減）になりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末の34,992百万円から33,967百万円と1,024百万円減少しました。その主な要因は、受取手形・完成工事未収入金等及び投資有価証券等の増加があったものの、現金預金等が減少したことによるものであります。

総負債は、工事未払金及び未払法人税等が減少したことにより、前事業年度末比821百万円減少し5,214百万円となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金が増加したものの、利益剰余金が減少したことにより、前事業年度末比203百万円減少し28,752百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年9月期の決算予想につきましては、2025年11月14日に公表しました業績予想から変更しておりません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年9月30日)	当第1四半期会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	3,176,478	820,548
受取手形・完成工事未収入金等	21,770,577	22,985,055
材料貯蔵品	722,146	594,219
未収入金	17,708	22,467
その他	210,208	114,268
流動資産合計	25,897,119	24,536,558
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	1,884,694	1,948,837
機械・運搬具（純額）	1,349,225	1,281,267
土地	3,318,956	3,318,956
その他（純額）	30,513	37,187
有形固定資産合計	6,583,389	6,586,249
無形固定資産	49,070	55,267
投資その他の資産		
投資有価証券	1,934,229	2,264,714
その他	555,068	551,466
貸倒引当金	△26,775	△26,845
投資その他の資産合計	2,462,521	2,789,335
固定資産合計	9,094,982	9,430,852
資産合計	34,992,101	33,967,411
負債の部		
流動負債		
工事未払金	4,089,068	3,711,644
未払法人税等	506,950	10,082
賞与引当金	182,514	170,438
その他	690,794	653,909
流動負債合計	5,469,327	4,546,074
固定負債		
退職給付引当金	208,297	208,764
資産除去債務	40,994	41,107
その他	317,243	418,857
固定負債合計	566,536	668,729
負債合計	6,035,863	5,214,803

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年9月30日)	当第1四半期会計期間 (2025年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	955,491	955,491
資本剰余金	683,871	683,871
利益剰余金	27,278,132	26,847,622
自己株式	△969,118	△969,118
株主資本合計	27,948,376	27,517,866
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,007,862	1,234,740
評価・換算差額等合計	1,007,862	1,234,740
純資産合計	28,956,238	28,752,607
負債純資産合計	34,992,101	33,967,411

(2) 四半期損益計算書

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年10月1日 至 2025年12月31日)
完成工事高	5,952,796	5,786,212
完成工事原価	5,187,184	5,599,780
完成工事総利益	765,611	186,432
販売費及び一般管理費	241,011	252,412
営業利益又は営業損失(△)	524,599	△65,980
営業外収益		
受取利息	9	18
有価証券利息	788	221
受取配当金	22,627	26,615
不動産賃貸料	27,694	28,903
鉄屑売却益	24,973	25,466
その他	9,533	10,315
営業外収益合計	85,626	91,540
営業外費用		
支払利息	689	—
賃貸費用	3,507	3,270
固定資産解体費用	1,176	4,377
その他	751	4,066
営業外費用合計	6,125	11,713
経常利益	604,100	13,846
税引前四半期純利益	604,100	13,846
法人税等	179,628	5,374
四半期純利益	424,471	8,472

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算方法)

税金費用については、当事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第1四半期累計期間(自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)

当社は、建設業以外の事業を営んでいないため、セグメント情報については、記載しておりません。

当第1四半期累計期間(自 2025年10月1日 至 2025年12月31日)

当社は、建設業以外の事業を営んでいないため、セグメント情報については、記載しておりません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年10月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	123,918千円	133,063千円

3. 補足情報

受注及び売上の状況

① 受注状況

イ. 受注高

	前第1四半期累計期間 (自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)			当第1四半期累計期間 (自 2025年10月1日 至 2025年12月31日)			前事業年度 (自 2024年10月1日 至 2025年9月30日)		
製品別	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)
鉄骨	8,322	4,990,999	83.7	12,653	5,651,020	100.1	54,868	28,061,975	90.4
プレキャスト コンクリート	5,965	973,526	16.3	△194	△3,556	△0.1	19,550	2,984,666	9.6
合計	—	5,964,526	100.0	—	5,647,463	100.0	—	31,046,642	100.0

ロ. 受注残高

	前第1四半期累計期間 (自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)			当第1四半期累計期間 (自 2025年10月1日 至 2025年12月31日)			前事業年度 (自 2024年10月1日 至 2025年9月30日)		
製品別	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)
鉄骨	52,808	23,915,146	93.2	63,338	30,017,283	92.8	62,104	29,812,518	91.8
プレキャスト コンクリート	12,836	1,742,335	6.8	15,976	2,316,759	7.2	18,495	2,660,273	8.2
合計	—	25,657,481	100.0	—	32,334,042	100.0	—	32,472,791	100.0

② 売上実績

	前第1四半期累計期間 (自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)			当第1四半期累計期間 (自 2025年10月1日 至 2025年12月31日)			前事業年度 (自 2024年10月1日 至 2025年9月30日)		
製品別	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)
鉄骨	11,103	5,543,772	93.1	11,419	5,446,255	94.1	48,354	22,717,376	93.8
プレキャスト コンクリート	3,308	409,023	6.9	2,324	339,957	5.9	11,234	1,502,225	6.2
合計	—	5,952,796	100.0	—	5,786,212	100.0	—	24,219,601	100.0